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600 lat  SUCHEJ

KOŃ W HERBIE 
Koń w herbie Suchej Beskidzkiej (Sta-
rykoń) nasunął mi myśl, aby napisać 
coś na temat tego wspaniałego stwo-
rzenia. 

O herbie i legendzie herbowej 
STARYKOŃ. W polu czerwonym koń srebrny 

w prawo, z kopytami złotymi i popręgiem czarnym 
wpół. W klejnocie nad hełmem w koronie topór srebr-
ny o stylisku złotym, wbity ostnem w koronę. Poda-
nie o powstaniu tego herbu przekazuje nam Długosz.
Było trzech braci herbu Topór – Sędziwój, Nawój i Że-
gota. Kiedy Żegota po wieloletniej podróży powrócił do 
domu, okazało się, że Sędziwój i Nawój podzielili między 
siebie cały majątek ojca, wyrzekając się brata. Widząc to 
Żegota przed królem dowiódł swoich praw do urodzenia 
i fortuny. Monarcha, chcąc mu wynagrodzić poniesione 
krzywdy i odróżnić od wyrodnych braci, nadał mu nowy 
herb – białego konia, na którym Żegota opuścił przed laty 
rodzinny dom. Jednak na znak, że pochodzi z rodu Topor-
czyków, topór z dawnego herbu został wyniesiony na hełm.
Herb Starykoń był najbardziej rozpowszechniony na ziemi 
krakowskiej, ruskiej, w Wielkopolsce i na Śląsku.

Koń jest niewątpliwie jednym z piękniejszych dzieł Na-
szego Stwórcy. Służy człowiekowi od niepamiętnych czasów, 
będąc natchnieniem dla malarzy i pisarzy.

Sucha słynęła niegdyś z targów końskich. W latach czter-
dziestych i pięćdziesiątych XX wieku było co oglądać. Piękne 
rumaki, wśród których nie brakowało także szkap i chabet, 
były prawdziwą ozdobą suskiej targowicy. Zakupowi i sprze-
daży koni służył swoisty rytuał. Kupujący sprawdzali bowiem 
siłę uciągu rumaka przez hamo-
wanie kół wozu, bacznie zaglądali 
w zęby, sprawdzali puszystość grzy-
wy i stan kopyt, aby nabyć zwierzę 
zdrowe i jak najdłużej pracujące 
w gospodarstwie. Za średni wiek 
życia konia uważa się 20 lat. Wiek 
ten może być jednak w praktyce 
znacznie większy. Wiek konia okre-
ślany jest na podstawie uzębienia. 
Wiek do 5 lat poznaje się po zmia-
nie zębów mlecznych na stałe. Od 5 
do 11 lat po ścieraniu się rejestrów 
na siekaczach, a powyżej 11 lat po 
zmianie kształtu zębów. U ogierów 
w wieku 5 lat wyrastają kły. Najdo-
kładniej wiek konia można określić 
do piątego roku życia, później moż-
na popełnić drobne błędy. 

Przy zawieraniu transakcji pluto 
w dłonie, pieczętując tym zwyczajem 
akt sprzedaży konia między kupują-
cym a sprzedającym. A zdarzało się 
również, że udający kupującego po 

rytuale odstępował od transakcji i biada jak miał słabe nogi, 
bo wówczas w ruch szły baty, a nawet kłonice i orczyki (sic!). 

Nasz znawca koni XIX, Kajetan Koźmian w poemacie 
„Ziemiaństwo polskie” tak opisuje konia: „Długie i krągłe 
krzyże, postać nie przerosła. Szyja z wypukłych piersi w giętki 
łuk wyniosła, ostre ucho, niewielka głowa, pełne oko.

Czoło nie wąskie, nozdrza rozwarte szeroko. Suche kola-
no, krótkie lecz gładka pęcina. Noga co się w odstępie ni plą-
cze, ni zgina. Płaskie kopyto, miękka i rozpierzchła grzywa. 
Sierść powabna połyskiem, a której pokrycie zdradza i każdą 
żyłę i każde krwiobicie.

Są cechą nadobnego idealnego konia”
W Anglii już w XV w, ustalono że dobry koń winien mieć 

15 zalet, posiadać po trzy cechy:
a) mężczyzny – śmiałość, dumę i wytrzymałość.
b) kobiety – piękną pierś, piękne włosy, ustępliwość.
c) lisa – piękny ogon, krótkie uszy, dobry chód.
d) zająca – wielkie oko, suchą głowę, szybki bieg.
e) osła – duży podbródek, płaskie i wysokie kopyta.

Herb Wielopolskich Starykoń Herb Miasta Sucha Beskidzka
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Targi końskie w Suchej zyskały sobie ogromną renomę 
w Polsce, słynęły z ilości i jakości tych zwierząt aż po Kielce, 
Tarnów i Cieszyn. Wraz ze zmianą struktury gospodarki, kiedy 
koń nie był już głownią siłą pociągową gospodarstw rolnych, 
konie z naszego krajobrazu wyparły maszyny. Dziś można na 
palcach jednej ręki policzyć ilość tych zwierząt w Suchej. 

W polskiej historii najbardziej znanymi końmi były Kasz-
tanka marszałka Józefa Piłsudzkiego i Pałasz Jana III Sobie-
skiego.

Nie sposób pominąć konia w przysłowiach i zgadywankach. 

Koń o święto nie prosi, tylko postu nie cierpi.
Koń żłobu, nie żłób konia szuka.
Koń koniowi nie równy.
Koń kobyły nie udusi.
Konia ślepego, chłopa starego, brzydkiej jejmości nikt 

nie zazdrości.
Koń ma cztery nogi, a potknie się.
Chudy koń rychło wstanie.
Do kobiety i do konia z przodu podchodź

Każdy koń do domu śpieszy.
Koniom w drodze, a żonie w domu nie wierz.
Kiedy spaść to z dobrego konia.
Koń póki młody, to bryka na starość utyka.
I koń nad siły nie uciągnie.
Kiedy ma się konia łatwo o uzdeczkę.
Co dwa konie, to nie jeden.
Dam ci konia z rzędem.
I najmłodszego konia trzymaj w cuglach.
Jechać co koń wyskoczy.
Darowanemu koniowi nie zagląda się w zęby.
Postawić na dobrego konia. 
Siedzi na koniu jak pies na płocie.
Na cudzym koniu daleko nie zajedziesz.
Zły koń i z góry nie pociągnie.
Z cudzego konia na środku rzeki złaź.
Konia kłują a żaba łapę nadstawia.
By koń o swojej sile wiedział, żaden jeździec by na 

nim nie siedział.
Do konia i białogłowy podchodź śmiało.
Konia nie bij, żony nie drażnij a będziesz miał z nich 

pożytek.
Konia cieszy owies, krowę koniczyna, starego pienią-

dze, młodego dziewczyna.
U pięknego konia ma być głowa jak u panny, pierś jak 

u wdowy, nóżka jak u dziewczęcia.
Baba z wozu koniom lżej.
Jaka jest różnica miedzy koniem a koniakiem? Taka 

sama jak miedzy rumem a rumakiem.

I tak właśnie powoli mija epoka naszych Karych, Siwków, 
Gniadych, Łysków , Kasztanków.

KAZIMIERZ STECZEK
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Majowe obchody Dni Ziemi Suskiej miały głównie charakter edukacyjny, tak bowiem posta-
nowiono uczcić pamięć zmarłego Ojca Świętego – przesuwając wszystkie imprezy o charakte-
rze plenerowym na lipiec. Właśnie wtedy odbędą się główne obchody jubileuszu 600-lecia loka-
cji miasta, których program drukujemy w tym wydaniu Ziemi Suskiej. Jednak trzeba przyznać, 
że majowe Dni Ziemi Suskiej były bardzo obfite w różnego rodzaju rozrywki, a część z nich 
zapisała się do kalendarza imprez po raz pierwszy.

Dni Z iemi SUSKIEJ 2005

WYSTAWA OGRODNICZA
“ Wystawa ogrodnicza” zorganizowana przez Zespół Powiato-
wy z Suchej – Małopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, 
gościła już po raz siódmy w mieście. Tym razem wystawcy za-
prezentowali swoje rośliny nie na dziedzińcu zamkowym – tak 
jak to do tej pory się odbywało – tylko na pobliskim placu przy 
ul. Zamkowej.

WYSTAWIAJĄCY przybyli z wie-
lu miejscowości powiatów suskiego, 
wadowickiego, żywieckiego, aby za-
prezentować swoje okazy. Przedstawili 
ciekawe aranżacje ogrodu, wystawiali do 
sprzedaży wyhodowane rośliny, a także 
odpowiadali na wiele pytać zadawanych 
przez co ciekawszych zwiedzających. W 
trakcie wystawy można było wziąć udział 
w wielu konkursach, w których było 
do wygrania wiele pięknych kwiatów 

doniczkowych, krzewów, a także dobrej 
jakości sprzęt ogrodniczy. Można było 
również wyrażać swoje opinie na temat 
poszczególnych stoisk, głosując na swo-
jego faworyta w konkursie na „Stoisko 
roku”. Dzieci i młodzież chętnie brały 
udział w konkursie rysunkowym „Mój 
ulubiony kwiat”, który niewątpliwie uroz-
maicił i przyozdobił tegoroczną wystawę. 
Wśród zaprezentowanych krzewów, 
największą popularnością cieszyło się 

stoisko Andrzeja Szewczyka z Budzowa, 
który jako jeden z nielicznych nie wysta-
wił swoich roślin do sprzedaży…

Jestem właścicielem szkółki drzew 
i krzewów ozdobnych. Mam wiele 
ciekawych odmian tych roślin, ho-
duję również borówkę amerykańską. 
Jednak w dniu dzisiejszym jedynie 
reklamuję swoją działalność – tłuma-
czy Andrzej Szewczyk. Równie dużym 
zainteresowaniem cieszyły się kwiaty 
Ryszarda Czaickiego ze Śleszowic, 
który otrzymał pierwsze miejsce w kon-
kursie na najlepsze stoisko tegorocznej 
wystawy. Wszyscy wystawiający jak 
i oglądający wystawę podkreślali, że 
tegoroczna zmiana jej miejsca była 
strzałem w dziesiątkę.

Na dziedzińcu zamkowym było 
bardzo ciasno, a z roku na rok przyby-
wają nam nowe stoiska. Bardzo mnie 
cieszy, że w tym roku pogoda również 
dopisała, a wystawcy nie tylko sprzeda-
wali swoje rośliny, ale również chętnie 
udzielali fachowych porad zwiedzają-
cym – podsumowała wystawę Aleksan-
dra Cholewka, główna organizatorka.

BARTŁOMIEJ SIKORAMożna było zobaczyć, zapytać i kupić…

W trakcie oglądania wystawy, można było 
wziąć udział w licznych konkursach.

WIOSENNE BIEGI PRZEŁAJOWE
W dniu 30 kwietnia 2005 roku na stadionie Miejsko-Kolejo-
wego Klubu Sportowego „BABIA GÓRA” w ramach obchodów 
Dni Ziemi Suskiej oraz Jubileuszu 600-lecia lokacji Suchej od-
były się Wiosenne Biegi Przełajowe w ramach Ogólnopolskiej 
Kampanii Profilaktycznej „Zachowaj Trzeźwy Umysł”.

W ZAWODACH wzięło udział 120 
zawodników i zawodniczek. Najlep-
szymi w poszczególnych kategoriach 
wiekowych byli:
1. Dziewczęta klasy „O” i młodsze – Sylwia 

Gorycka 
2. Chłopcy klasy „0” i młodsi – Patryk 

Mucek 
3. Dziewczęta klasy I – II – Aldona Rzad-

kosz 
4. Chłopcy klasy I – II – Rafał Grabowski 
5. Dziewczęta III – IV – Katarzyna Palka 
6. Chłopcy III – IV – Michał Czaicki 
7. Dziewczęta V – VI – Patrycja Knapczyk 
 8. Chłopcy V – VI – Jakub Kociołek 

 9. Dziewczęta gimnazjum – Marta Wajdzik 

10. Chłopcy gimnazjum – Kamil Sulima

Wszyscy uczestnicy otrzymali ma-
teriały związane z kampanią „Zachowaj 
Trzeźwy Umysł”, a zwycięzcy którzy 
uplasowali się na pierwszych trzech 
miejscach w poszczególnych katego-
riach wiekowych otrzymali nagrody 
ufundowane przez Burmistrza Miasta 
Sucha Beskidzka. 

Sponsorami imprezy byli: Piekar-
nia „Machaczka” oraz Firma Kuracjusz 
Beskidzki.

BARTŁOMIEJ SIKORA
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PROJEKCJA POD GWIAZDAMI

W ramach obchodów Dni Ziemi Suskiej odbyła się również 
w suskim parku projekcja filmu „Ogród” w reżyserii Martina 
Šulika , którą poprzedził niezwykle ambitny pokaz filmów na-
grodzonych w offowym festiwalu „Opolskie Lamy”. 

BYŁO TO wydarzenie jak do 
tej pory bez precedensu, a przybyła 
publiczność po obejrzeniu wszystkich 

utworów – swoimi gromkimi brawami 
– dała do zrozumienia organizatorom, 
że ten punkt w programie był prawdzi-

wym strzałem w dziesiątkę. Podobne 
wrażenie na publiczności wzbudził 
wspomniany już wcześniej „Ogród” 
Martina Šulika. Film bardzo podobał 
się widowni, która dzielnie przybyła 
do parku, mimo iż projekcja rozpo-
częła się dopiero o godzinie 22.00. 
Po raz pierwszy wykorzystano ekran 
i aparaturę kinową zlikwidowanego 
„Smreka”, którą właściciel przekazał 
Miejskiemu Ośrodkowi Kultury-Zamek. 
Wielu mieszkańcom miasta zakręciła 
się łezka w oku, gdy wpatrywali się w 
znajomy – zawieszony na specjalnym 
rusztowaniu – ekran.

Szkoda, że w Suchej nie ma już 
kina. Gdy było, to się go nie docenia-
ło, ale myślę, że teraz mogłoby znów 
normalnie funkcjonować. Mnie osobi-
ście bardzo go brakuje, bo kina nie da 
się zastąpić żadnym DVD lub nawet 
najlepszym magnetowidem. – powie-
dział po projekcji jeden z widzów.

BARTŁOMIEJ SIKORA

Dni Z iemi SUSKIEJ 2005

Publiczność zatęskniła za dawnym kinem.

ZAWODY ŁUCZNICZE
Zawody łucznicze z cyklu turniejów Szkolnej Ligi Robin Hooda już 
po raz kolejny uatrakcyjniły obchody Dni Ziemi Suskiej. Sportowe 
zmagania zostały rozegrane w czterech kategoriach: dziewczynki 
młodsze, chłopcy młodsi, dziewczynki starsze, chłopcy starsi.

ROZGRYWAJĄCY się turniej – 
w pięknej scenerii suskiego zamku, zrobił 
na wszystkich uczestnikach i obserwato-
rach ogromne wrażenie. Sędziom głów-
nym zawodów był Marian Mamcarczyk, 
który jest również prezesem suskiego 
łuczniczego klubu Zamek Suski. Jednak 

suska ekipa nie walczyła w zawodach 
w najmocniejszym składzie, bowiem nie 
zgłoszono do rywalizacji dwóch najlep-
szych zawodników – mistrzów Polski 
w swoich kategoriach – Mateusza Zwoliń-
skiego i Mateusza Mamcarczyka. 

Byłoby to naszym zdaniem nie 

fair, gdyby ci zawodnicy walczyli z do-
piero początkującymi łucznikami – po-
wiedział Marian Mamcarczyk. 

Drużynowe zawody wygrała ekipa 
Sokolego Oka z Zawadki, a gospo-
darze uplasowali się na piątej pozycji. 
Indywidualnie najlepiej z całej drużyny 
LTS Zamek Suski spisały się łuczniczki 
występujące w kategorii dziewczynek 
starszych. I tak w tej kategorii bezape-
lacyjnie zwyciężyła Anna Barzyczak, 
która wzbudziła swoimi dwoma celnymi 
trafieniami w jabłko ogromny aplauz 
wśród publiczności. Natomiast drugie 
miejsce przypadło jej klubowej koleżan-
ce – Natalii Leśniak. Z kolei w kategorii 
chłopców starszych pierwsze miejsce 
zdobył Krzysztof Barcik z Sokolego Oka 
z Zawadki, a szóste miejsce wywalczył 
Paweł Łoś z suskiego klubu. Wśród 
dziewczynek młodszych najcelniej strze-
lała Natalia Szczypka z UKS Dziesiątka 
z Jaworza, a trzecie miejsce wywalczyła 
Aleksandra Stec z Zamku Suskiego. 
W tym samym przedziale wiekowym 
u chłopców, pierwsze miejsce wywalczył 
również reprezentant klubu z Jaworza, 
a na miejscu ósmym znalazł się Krzysztof 
Polaczek z ŁTS Zamek Suski. 

Rozdanie dyplomów, pucharów 
i  nagród uświetnił swoją obecnością 
sam burmistrz Suchej Beskidzkiej 
– Stanisław Lichosyt, który podziękował 
w imieniu władz Urzędu Miasta wszyst-
kim uczestnikom, trenerom i sędziom 
tych pięknych zawodów. 

BARTŁOMIEJ SIKORA
W zawodach łuczniczych wystartowało stu dziesięciu zawodników z siedmiu klubów 
województw małopolskiego i śląskiego.
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Dni Z iemi SUSKIEJ 2005

XII RAJD ROWEROWY
3 maja o godzinie 13.00 na terenie stadionu MKKS Babia Góra 
w Suchej Beskidzkiej, odbył się XII Rajd Rowerowy Ziemi Su-
skiej o Puchar Burmistrza Miasta. W zawodach wystartowało 
160 młodych rowerzystów, którzy zostali sklasyfikowani w je-
denastu kategoriach z uwagi na swój wiek. 

KOMANDOREM rajdu był Franci-
szek Kowalówka z Związku Harcerstwa 
Polskiego Komendy Hufca Ziemi Suskiej. 
W godzinach od 13 – 17 odbyło się 
wiele pasjonujących pojedynków, które 
nierzadko rozstrzygały się dopiero na 
ostatnich metrach trasy. Pogoda podob-
nie jak w zeszłym roku była zmienna… 
W połowie zawodów nad stadionem 
zawisły burzowe chmury, z których lunął 
rzęsisty deszcz. Jednak zawody były kon-
tynuowane, a dzieci dzielnie zmagały się z 
trudniejszą już technicznie do pokonania 
trasą. Na szczęście obyło się bez poważ-
niejszych kolizji, dlatego czuwająca opie-
ka medyczna nie musiała interweniować. 
Warto podkreślić, że rywalizacje były 
toczone w prawdziwie sportowej walce „ 
fair play ”, a młodzież potraktowała rajd 
przede wszystkim jako dobrą zabawę. 
Największy aplauz wśród publiczności 
wzbudził wyścig czterolatków, którzy w 
imponujący sposób poradzili sobie z trasą 
nie zaliczając żadnej wywrotki. Tegorocz-
na edycja rajdu dostarczyła wielu sporto-
wych emocji zarówno zawodnikom, ich 
opiekunom, a przede wszystkim kibicom, 
którzy zbudowali niezwykle serdeczną 
atmosferę wokół stadionu. 

Chciałem podziękować wszystkim 
dzieciom, które wzięły udział w rajdzie, 

ich opiekunom, sędziom, także wszyst-
kim tym, którzy umożliwili zorganizowa-
nie tego wspaniałego święta rowerowego 
w naszym mieście – powiedział Franci-
szek Kowalówka, komandor rajdu.

A oto zwycięzcy w poszczególnych 
kategoriach wiekowych: Dzieci do 4 lat: 
1. Adrian Mikołajczyk, 2. Joachim Cho-
lewa, 3. Łucja Smyrak. Dziewczęta od 
5 – 6 lat: 1. Aleksandra Jaremowicz, 
2. Aleksandra Zyzańska, Natalia Gar-
dasz. Chłopcy od 5 – 6 lat: 1. Szymon 
Saletnik, 2. Daniel Kadela, 3. Dawid Ga-
stała. Dziewczęta od 7 – 8 lat: 1. Joanna 
Uptas, 2. Marta Wardęga, 3. Aleksandra 
Luberda. Chłopcy od 7 – 8 lat: 1. Domi-
nik Sroka, 2 ex quo Michał Drwal i Jakub 
Ceremuga. Dziewczęta od 9 – 10 lat: 
1.  Katarzyna Palka, 2. Agnieszka Ma-
tuszyk, 3. Natalia Krzak. Chłopcy od 9 
– 10 lat: 1. Wojciech Walag, 2. Patryk 
Skapa, 3. Przemysław Gacek. Dziewczę-
ta od 11 – 12 lat: 1. Agnieszka Wójcicka, 
2. Renata Motor, 3. Agnieszka Skrzypoń. 
Chłopcy od 11 – 12 lat: 1. Bartłomiej 
Kaczmarczyk, 2. Grzegorz Gacek, 
3. Kacper Ceremuga. Dziewczęta od 13 
– 16 lat: 1. Paula Gorycka, 2. Sabina Mo-
sór, 3. Sylwia Torba. Chłopcy od 13 – 16 
lat: 1. Mateusz Zener, 2. Dawid Kaczmar-
czyk, 3. Tomasz Matusik.

Dzieci potraktowały rajd przede wszystkim jako dobrą zabawę.

ORGANIZATORZY:
- Urząd Miejski w Suchej Beskidzkiej
- Starostwo Powiatowe w Suchej Beskidzkiej
- Komenda Chorągwi Krakowskiej ZHP w Krakowie
- ZHP Komenda Hufca Ziemi Suskiej w Suchej Be-

skidzkiej
- Harcerski Klub Sportowy w Suchej Beskidzkiej
- Miejsko-Kolejowy Klub Sportowy „Babia Góra” 

w  Suchej Beskidzkiej
- Komenda Powiatowa Policji w Suchej Beskidzkiej
- LKS „Technik” w Suchej Beskidzkiej
- Powiatowe Zrzeszenie LZS w Suchej Beskidzkiej
- Miejski Ośrodek Kultury – Zamek w Suchej Beskidz-

kiej
- Zarząd Powiatowy Ligi Obrony Kraju w Suchej Be-

skidzkiej
 
KIEROWNICTWO RAJDU:
Komandor Rajdu – mgr Franciszek Kowalówka
Sędzia Główny – mgr Marek Kaliciak
Sędzia Startowy – mgr Zdzisław Najder
Sekretarz – hm. Janina Gruszeczka
Sekretarz – phm. Wanda Iciek

JURY RAJDU:
Komandor Rajdu – mgr Franciszek Kowalówka
Sędzia Główny – mgr Marek Kaliciak
Sędzia Startowy – mgr Zdzisław Najder

BIURO ZAWODÓW:
- hm. Janina Gruszeczka
- hm. Helena Kowalówka
- phm. Edyta Głodniok
- phm. Maciej Głodniok

- phm. Wanda Iciek
- pwd. Łukasz Klimasara
- pwd. Anna Najder

SĘDZIOWIE:
- mgr Paweł Adamek
- mgr Zuzanna Chaja
- mgr Andrzej Chaja
- mgr Teresa Kaliciak
- mgr Tomasz Kulig

- mgr Barbara Najder
- mgr Piotr Pajerski
- mgr Anna Pochopień
- mgr Barbara Zyzańska

SPIKER RAJDU:
- mgr Teresa Kaliciak
- Rafał Lenart – nagłośnienie MOK – Zamek Sucha 

Beskidzka
- Bartłomiej Sikora – nagłośnienie MOK – Zamek 

Sucha Beskidzka

ZABEZPIECZENIE MEDYCZNE:
- Zofia Janik – pielęgniarka
- Józef Węgrzyn i Aleksander Pypno – karetka Pogoto-

wia Ratunkowego

ZABEZPIECZENIE TRAS I OBSŁUGA:
- członkowie Harcerskiego Klubu Sportowego w  Su-

chej Beskidzkiej
- instruktorzy i działacze ZHP Hufca Ziemi Suskiej

FUNDATORZY PUCHARÓW I NAGRÓD:
 - Urząd Miejski w Suchej Beskidzkiej
- Starostwo Powiatowe w Suchej Beskidzkiej
- Komenda Chorągwi Krakowskiej ZHP w Krakowie
- ZHP Komenda Hufca Ziemi Suskiej w Suchej Be-

skidzkiej
- Harcerski Klub Sportowy w Suchej Beskidzkiej
- Miejski Ośrodek Kultury – Zamek w Suchej Beskidz-

kiej
- Powiatowe Zrzeszenie LZS w Suchej Beskidzkiej
- LKS „Technik” w Suchej Beskidzkiej
- MKKS „Babia Góra” w Suchej Beskidzkiej

SPONSORZY:
- Bank Spółdzielczy w Suchej Beskidzkiej
- “GOLIARD” Wytwórnia Makaronów Rudniki k. Czę-

stochowy
- “KURACJUSZ” Kazimierz Gacek w Suchej Beskidz-

kiej
- “SUŻYW” Spółka z o.o. w Suchej Beskidzkiej
- Sklep mięsny Józef Wajdzik w Stryszawie

PUCHARY I NAGRODY WRĘCZALI:
- Stanisław Lichosyt – Burmistrz Miasta Sucha Be-

skidzka
- Bogusław Ćwiękała – Przew. Rady Miasta w Suchej 

Besk.
- mgr Zdzisław Najder – Starostwo Powiatowe w Su-

chej Besk.
- inż. Maria Mazur – Urząd Miejski w Suchej Beskidz-

kiej
- Henryk Sochacki – Prezes MKKS „Babia Góra” 

w Suchej Beskidzkiej
- mgr Paweł Adamek – LKS „Technik” w Suchej Be-

skidzkiej
- mgr Marek Kaliciak – Członek Zarządu HKS w Su-

chej B.
- hm. Janina Gruszeczka – Komendantka Hufca Ziemi 

Suskiej
- mgr Franciszek Kowalówka – Prezes HKS w Suchej 

Beskidzkiej
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BAJDUREK
W dniu 6 maja na Małej Scenie Miejskiego Ośrodka Kultury 
– Zamek w Suchej Beskidzkiej, odbyły się eliminacje powia-
towe XX Festiwalu Teatrów Dzieci i Młodzieży „Bajdurek”. 
Organizatorem imprezy było Starostwo Powiatowe w Suchej 
Beskidzkiej oraz suski MOK –Zamek. 

W PRZEGLĄDZIE konkursowym 
wzięło udział pięć grup, których wy-
stępom bacznie przyglądało się Jury, 
w składzie: Dagmara Bilińska – aktorka 

scen krakowskich, asystent reżysera w 
krakowskiej Operze; oraz Jerzy Hojda 
– aktor scen krakowskich. Po obejrzeniu 
wszystkich spektakli, jurorzy przyznali 

następujące miejsca poszczególnym 
zespołom:

I miejsce – grupa Arlekin z Zespołu 
Szkół z Osielca za spektakl pt. „Pchła 
szachrajka”.

II miejsce – grupa Plum – Bum 
z MOK – Zamek w Suchej Beskidzkiej 
za spektakl pt. „Historia koguciego 
grzebienia, czyli dlaczego koguty żyją 
z ludźmi”. 

III miejsce – grupa Teatralne Koło 
Żywego Słowa z Gimnazjum nr 1 
w Stryszawie za „Kabareton”.

Wyróżnienia: Teatr Małych Form 
z Jachówki za spek-
takl pt. „Nasz mały 
domeczek” oraz Teatr 
Małych Form ze SP 
nr 3 z Suchej Beskidz-
kiej za spektakl pt. 
„Dzień na Olimpie”.

Grupa Arlekin 
będzie reprezentowa-
ła powiat suski w fi-
nale festiwalu, który 
odbędzie się w dniach 
od 6 – 8 czerwca 
w Małopolskim Cen-
trum Kultury SOKÓŁ 
w Nowym Sączu.

Po konkursie 
jurorzy udzielili wielu 
ciekawych i przydat-
nych rad wszystkim 
uczestnikom i ich 
opiekunom.

BARTŁOMIEJ 
SIKORA

Dni Z iemi SUSKIEJ 2005

Grupa Plum – Bum z MOK w Suchej Beskidzkiej, zajęła w tym roku drugie miejsce.

KONKURS HISTORYCZNY
W ramach obchodów Dni Ziemi Suskiej została rozegrana 
również VI edycja konkursu historycznego – „Dziedzictwo kul-
turowe w regionie”, poświęcona jubileuszowi 600-lecia lokacji 
Suchej (1405 – 2005).

W KONKURSIE wzięło udział dzie-
więć szkół z terenów powiatu suskiego 
– łącznie 42 uczestników, w tym 28 w 
kategorii szkół gimnazjalnych i 14 w 
kategorii szkół podstawowych. Jury w 
składzie: Marcin Leśniakiewicz – prze-
wodniczący, reprezentujący Starostwo 
Powiatowe w Suchej Beskidzkiej; Maria 
Mazur – Kierownik Referatu Eduka-
cji i Spraw Społecznych w Urzędzie 
Miejskim w Suchej Beskidzkiej; Marek 
Kołacz – Wicedyrektor ZS SP nr 1 i 
Gimnazjum im. Jana Pawła II w Suchej 
Beskidzkiej; Barbara Woźniak – Specja-

lista w Galerii Sztuki –Zamek reprezen-
tująca Miejski Ośrodek Kultury – Zamek 
w Suchej Beskidzkiej; przyznało na 
podstawie uzyskanych punktów przez 
uczestników następujące miejsca w po-
szczególnych kategoriach:

SZKOŁY PODSTAWOWE: 
I miejsce – Katarzyna Trzebuniak 

z  SP nr 2 w Suchej Beskidzkiej (19 pkt)
II miejsce –  Krzysztof Borowy z SP 

nr 2 w Suchej Beskidzkiej (17 pkt)
III miejsce – Jakub Bogdanik oraz 

Marcin Piergies z ZS SP Nr 1 i Gim-

nazjum im. Jana Pawła II w Suchej 
Beskidzkiej (16 pkt)

GIMNAZJA:
I miejsce – Paulina Świerkosz ZS 

SP Nr 1 i Gimnazjum im. Jana Pawła II 
w Suchej Beskidzkiej (22 pkt)         

II miejsce – Michał Niewiadomski 
z ZS SP Nr 1 i Gimnazjum im. Jana 
Pawła II w Suchej  Beskidzkiej (21 pkt)

III miejsce – Kinga Gierat z Gimna-
zjum nr 1 w Stryszawie (20 pkt)  

 
Zdobywcy pierwszych trzech lokat 

otrzymali nagrody książkowe ufundo-
wane przez Burmistrza Miasta Sucha 
Beskidzka, MS „Ziemia Suska”, MOK 
– Zamek i Starostwo Powiatowe w Su-
chej Beskidzkiej. Natomiast wszyscy 
uczestnicy otrzymali dyplomy za udział 
w konkursie oraz pamiątkowe foldery.

BARTŁOMIEJ SIKORA
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Dni Z iemi SUSKIEJ 2005

TURNIEJ PIŁKARSKI
W corocznym turnieju zakładów pracy organizowanym przez 
Miejsko – Kolejowy Klub Sportowy „BABIA GÓRA” Sucha 
Beskidzka w ramach obchodów DNI ZIEMI SUSKIEJ Puchar 
Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka zdobyła drużyna Samo-
rządu Miasta Sucha Beskidzka. Zwycięstwo tym cenniejsze, że 
drużyna Samorządu występowała w roli obrońcy pucharu. 

W ROKU bieżącym do rywalizacji 
stanęło 7 drużyn: 

1. Reprezentacja Ligi Amatorskiej 
Powiatu Suskiego 

2. Blaszak Zasypnica 
3. Beskidus PKS 
4. Maszyniści CARGO 
5. Fideltronik 
6. Drużyny Konduktorskie MZPR 
7. Samorząd Miasta Sucha Beskidzka

W pierwszej rundzie rozgrywanej 
systemem pucharowym zmierzyły się 
następujące drużyny: Samorząd Miasta 
z Ligą Amatorską. Po zaciętym meczu 
i  trafieniu Jana Pietrusy Samorząd 
wygrał 1 do 0 i awansował do półfinału 
rozgrywek. W meczu Blaszaka Zasyp-
nica z Beskidusem PKS, w regulami-
nowym czasie gry padł remis 0 do 0 
i o awansie zadecydowały rzuty karne 

które lepiej egzekwowali zawodnicy 
Blaszaka. Jako ostatni do walki o pół-
finał przystąpiły drużyny Maszynistów 
CARGO i Fideltronika. W tym meczu 
stroną przeważającą była drużyna 
występująca w roli gości i pewnie zwy-
ciężyła 0 do 4. Reprezentacja Drużyn 
Konduktorskich w pierwszej rundzie 
wylosowała tzw. „ślepy” los, dający 
awans do półfinału bez rozgrywania 
meczu.

Jako pierwsze do walki o finał 
przystąpiły reprezentacje Samorzą-
du Miasta i Blaszaka Zasypnica. Po 
bardzo zaciętym meczu obfitującym 
w wiele sytuacji bramkowych padł 
remis 1 do 1. Tym razem w egzekwo-
waniu rzutów karnych lepsi okazali się 
zawodnicy Samorządu, wygrywając 
4 do 3. Na uwagę zasługuje wspa-
niała postawa bramkarza drużyny 
Samorządu. W kolejnym półfinale po-

między Drużynami Konduktorskimi, 
a Fideltronikiem ponownie padł remis 
1 do 1, a w rzutach karnych lepsi oka-
zali się konduktorzy. 

Podobnie jak przed rokiem w fina-
le rozgrywek spotkały się drużyny Sa-
morządu oraz Konduktorów. Po zacię-
tym i wyrównanym meczu zwycięzcą 
okazała się reprezentacja Samorządu 
Miasta Sucha Beskidzka, a bramkę na 
wagę zdobycia pucharu zdobył Woj-
ciech Lichosyt. Trzecie miejsce zajęła 
drużyna Blaszaka Zasypnica.

Zwycięzcy wystąpili w nastę-
pującym składzie: Lucjan Głowacz, 
Grzegorz Sitarz, Marek Zajda, Daniel 
Cichy, Tadeusz Woźniak, Jan Pietrusa, 
Emil Sitarz, Robert Lichosyt, Wojciech 
Lichosyt, Jacek Bucała, Rafał Tatara, 
Krzysztof Skrzypek, Mirosław Bielarz, 
Jacek Bogacki, Marian Semik, Mieczy-
sław Hudziak, Wiesław Kwak, Maciej 
Krzyśków.

Królem strzelców tegorocznej edy-
cji turnieju został zawodnik Blaszaka 
Zasypnica – Dawid Radwan, zdobywca 
trzech bramek. 

Zwycięzcom gratulujemy obrony 
pucharu, a organizatorowi turnieju 
Miejsko-Kolejowemu Klubowi Sporto-
wemu dziękujemy za przygotowanie

BARTŁOMIEJ SIKORA

KAZIMIERZ TWARDOWSKI 
MALARSTWO
URODZONY w 1952 r. w Olszance koło Nowego Sącza. 

Liceum Sztuk Plastycznych w Tarnowie. Studia na Wydziale 
Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
Dyplom z malarstwa w 1977 r. Od 1975 r. jego obrazy pre-
zentowane były na wielu wystawach indywidualnych w Polsce 
i w licznych wystawach zbiorowych w kraju i za granicą. Ob-
razy artysty znajduja się w zbiorach muzealnych w Polsce i ko-
lekcjach prywatnych w Polsce i za granicą m.in. w Niemczech, 
Austrii, Holandii, Japonii, Kanadzie, Meksyku i Norwegii.

…To on z banalnego motywu wyczarowuje pięk-
no tkwiące w nim, a nie zauważonym w pobieżnym 
oglądzie.

W tym przekonaniu zwracam się ku twórczości Kazimierza 
Twardowskiego z sądeckiego Podegrodzia, rasowego akwareli-

GALERIA SZTUKI – ZAMEK
UL. ZAMKOWA 1; 34-200 SUCHA BESKIDZKA TEL. 033 874 13 03

sty, piewcy beskidzkiego, górskiego pejzażu. Wybrał technikę, 
nadzwyczaj trudną i ulotną, o której właściwościach nie wypada 
już się rozwodzić, albowiem powszechnie wiadomo o mecha-
nizmach jej stosowania. Chłonny papier akwarelowy nie znosi 
pomyłek, nie dopuszcza do korekt. Sens plamy barwnej trzeba 
tu kształtować nie na papierze, a w umyśle. Położenie koloru 
pędzlem jest tylko dokończeniem pomysłu, który spostrzeżony 
w otoczeniu przechodzi proces twórczy w świadomości artysty. 
Wiedzą o tym wszyscy, ale stosują nieliczni.

Gdy patrzę na te wspaniałe dzieła artysty, nie mogę 
oprzeć się przekonaniu, że mam do czynienia z mistrzem, któ-
rego bez obaw o przesadę można porównać do najlepszych., 
polskich artystów.
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Kazimierz Twardowski nie obawia się pomówień o trady-
cjonalizm podejścia do tematu, czy stosowanej techniki. Jego 
wybór padł na pejzaż i jest mu konsekwentnie wierny. Czy 
będzie to „Śnieżyca nad Giewontem”, „Zima nad Dunajcem”, 
„Przedwiośnie”, a nawet „Motyw z Norwegii” czy „Przed 
burzą w Alpach” wszędzie malarz jest w stanie wtopić się 
w specyfikę miejsca i czasu, oddać grozę zamieci jak i urokli-
we pieszczoty słonecznych promieni. Często posługując się 
sumaryczną plamą barwną potrafi nią tak operować, że z ła-
twością zauważamy ważne dla kompozycji detale, bez których 
obraz utraciłby swoją żywość i sugestywny efekt plastyczny.

W pracach Kazimierza Twardowskiego odczuwa się kli-
mat nastroju czterech pór roku i zmieniającą się wraz z nimi 
kolorystykę pejzażu. Ponieważ środowisko, w którym żyje 
i tworzy narzuca taką konieczność, bo tam w Nowosądec-
czyźnie nie sposób być obojętnym na piękno otaczającego 
zewsząd krajobrazu. Jednak fascynacje artysty, tak silnie 
oplecione poetyckim spojrzeniem, momentami wydają się 
być zagrożone przez negatywną aktywność człowieka wobec 
środowiska. Dostrzega je twórca, manifestując w niektórych 
dziełach swój niepokój. Wyraził go w cyklu „Ekologia”, w któ-
rym odstąpił od przyjętej formuły kolorystycznej, zastępując 
ją posępną tonacją ciemnych ugorów, jakiejś marsjańskiej 

czerwieni i brunatnych plam. Tu pejzaż Podkarpacia jawi się 
jak wirtualna wizja wymarłej planety. Wyprzedza epokę apo-
kalipsy ekologicznej mogącej w jakiejś perspektywie znisz-
czyć istniejące arkadyjskie piękno Jego gór. Ta plastyczna 
publicystyka jest dowodem niepokojów targających artystą, 
usiłującym wpłynąć na unicestwiające zachowanie człowieka 
wobec natury. Życzę mu by w tych spostrzeżeniach był za-
uważonym…

B.W.

Miejsk i  Ośrodek Kultur y ZAMEK

600 LAT SUCHEJ – PREZENTACJA ZESPOŁÓW

Program 

8.07.’05 /piątek/

ZESPÓŁ Pieśni Tańca „ESTIA” – Trikala /Grecja/
ZESPÓŁ „KUD KOLONIJA”  – Kragujevac /Serbia / 
Zespół Folklorystyczny „KOLONIJA” z Kragujevac  został  

założony 4 lata temu. W tak krótkiej działalności ma już  duże  
osiągnięcia. Uczestniczyli w Międzynarodowym Festiwalu w Jałcie 
(Ukraina) w Rumunii, gdzie dwukrotnie zdobyli nagrodę publiczności, 
na Węgrzech oraz w Derbecenie  na Festiwalu Kwiatów. Tradycje, 
kultura i zwyczaje ludowe Serbów  mają  swe  odbicie  w   12  suitach 
różnych choreografii, które stanowią  repertuar zespołu. Tancerzom 
towarzyszy  kapela ludowa. Dyrektorem artystycznym jest Gicic 
Milentije.   

       
Państwowy Zespół Pieśni i Tańca 

„MAZOWSZE” 
im. Tadeusza Sygietyńskiego 
8 listopada 1948 r. Ministerstwo Kultury i Sztuki powierzyło 

Profesorowi Tadeuszowi Sygietyńskiemu zorganizowanie zespołu 
ludowego, którego zadaniem miała być troska o tradycyjny repertuar 
ludowy, oparty na pieśniach, przyśpiewkach i tańcach wsi mazowiec-
kiej oraz regionalnej tradycji artystycznej.

Tak zaczęła się historia Zespołu, który zapisał się w sercach 
Polaków – tych w kraju i tych rozsianych po świecie jako Ambasador 
Polskiej Kultury.

Podczas II wojny światowej, kiedy spadające bomby zamieniały 
Warszawę w zgliszcza, dwoje bliskich sobie ludzi – Tadeusz Sygietyń-
ski – muzyk i kompozytor i Mira Zimińska – aktorka i piosenkarka 
przedwojennej estrady, złożyli sobie obietnicę, że jeśli przetrwają wo-
jenną zawieruchę, zrealizują projekt założenia zespołu, który stałby 
się urzeczywistnieniem wspólnych marzeń.

Koncepcja artystyczna, na której twórcy oparli wizerunek 
sceniczny zespołu zakładała, że „Mazowsze” śpiewać ma i tańczyć 
tradycyjny repertuar ludowy – przyśpiewki i pieśni, które Tadeusz 
Sygietyński gromadził w czasie swoich wędrówek i spotkań z lokalną 
ludnością. Urzeczony ich pięknem, spisywał je i dokonywał opraco-
wań, przygotowując się do projektu założenia zespołu.

Po zakończeniu wojny, Profesor Sygietyński, nakłaniając do 
współpracy Mirę Zimińską, przystąpił do działań formalnych i orga-
nizacyjnych, poszukiwania kandydatów i odpowiedniego miejsca na 
siedzibę zespołu.

Pierwsi rekruci wyłonieni zostali na drodze licznych poszukiwań 
i przesłuchań prostych, wiejskich dzieci, które wyróżniały się zdol-
nościami wokalnymi i tanecznymi. Przesłuchano 5 000 dziewcząt 
i chłopców, przyjęto zaś – 180 kandydatów. Na siedzibą Zespołu 
wybrany został pałac w Karolinie pod Warszawą.

Trzy lata po wojnie udało się te marzenia spełnić, a wkrótce 
– 6 listopada 1950 r., warszawska publiczność entuzjastycznie 
oklaskiwała premierowy występ Zespołu w Teatrze Polskim. Pozy-
tywne recenzje i zachwyt krytyki przekroczyły oczekiwania twórców 
i  jednocześnie otworzyły zespołowi furtkę na świat – początkowo do 
krajów Europy Wschodniej – ZSRR, Węgier, Czechosłowacji, NRD, 
Bułgarii, wkrótce za „żelazną kurtynę” – do Francji, Belgii, Szwajca-
rii, Wielkiej Brytanii, Niemiec, Włoch. Wyprawy „Mazowsza” za „że-
lazną kurtynę” przypominały rodakom rozsianym po świecie o kraju 
rodzinnym. Były chwilą powrotu do lat dziecinnych, wyciskając łzy 
wzruszenia i tęsknoty. Świat dowiedział się o „Mazowszu” – zespole, 
który z misją ambasadora polskiej kultury i tradycji docierał nie tylko 
do Polonii, ale przekazywał całemu światu, że gdzieś daleko jest mały 
kraj, który ma przepiękny folklor i bogate tradycje. 

                    

ZESPÓŁ WOJTEK KLICH BARDZO ORKIESTRA 
/blues-rock/  
Długoletni, długowłosy, długonosy ZIYO-wiec. gitarzysta tego 

zespołu. Założyciel swojej Bardzo Orkiestry, z którą nagrał płytę 
„Przed Drugą” 1999 (singiel radiowy „Wiosenna Poezja”).

Autor tekstów i muzyki również dla Małgorzaty Ostrowskiej.
Grał m.in. z: Tadeuszem Nalepą, Robertem Gawlińskim, Markiem 
Piekarczykiem, zespołem Dżem, Małgorzatą Ostrowską, Wojciechem 
Waglewskim oraz Staszkiem Marciszokiem. Koncertował w USA 
i Kanadzie m.in. z: Russell Marsland, Carlos Johnson, Charlie Love.
Laureat „Zaczarowany Świat Harmonijki” Poznań 1988.
Uczestnik kultowego koncertu „List do R.” Spodek Katowice 1995.

Pomysłodawca wielu imprez w swoim ulubionym mieście m.in: 
Rockowe Zaduszki, Zadyszki, Walę-tynki, Bluesy i Bluski. Miłośnik 
bluesa.
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9.07.’05 /sobota/
DZIEŃ MIAST ZAPRZYJAŹNIONYCH

Zespół Folklorystyczny „TURKHOY”  z  Izmiru. /Turcja/
Został  założony w 1974 r. W  2001 r. stał  się  członkiem Fe-

deracji  Tańców  Ludowych przy Ministerstwie Republiki Tureckiej 
i został  nazwany  Młodzieżowym Klubem Sportowym. W ciągu 31 
lat swojego istnienia „TURKHOY”  brał  udział w  wielu  krajowych 
jak i międzynarodowych konkursach i festiwalach we Włoszech, Pol-
sce, Francji, Holandii, Anglii,

Kanadzie i Hong-Kongu. Grupy dziecięce i młodzieżowe (120 
osób)  tańczą 12 różnych tańców tureckich. Kierownikiem Folklory-
stycznego Zespołu „TURKHOY” jest Erdem Tunasar.

 ZESPÓŁ Pieśni i Tańca „ZIEMIA ŻYWIECKA” 
Reprezentacyjny Folklorystyczny Zespól Miasta 

Żywca, prezentuje bogaty repertuar pieśni i tańców 
swojego regionu, starając się zachować ich tradycyj-
ną formę. W programach Zespołu bardzo często 
wykorzystywane są i opracowywane elementy daw-
nych zwyczajów i obrzędów. Zespól powstał w 1971 
roku przy Żywieckiej Fabryce Sprzętu Szpitalnego 
„Famed” i taką też początkowo nosił nazwę. Po roku ciężkiej pracy 
Zespół prezentował już interesujące widowisko oparte na bogatym 
folklorze Mieszczan Żywieckich, a dwa lata później włączył do swojego 
repertuaru program Górali Żywieckich. W 1973 roku po raz pierwszy 
zaprezentował się na Tygodniu Kultury Beskidzkiej. 

„Ziemia Żywiecka” to Zespół amatorski, jego członkowie – dzie-
ci i młodzież, uczą się i pracują. Łączy ich wspólna pasja zamiłowanie 
do folkloru, tańca, śpiewu i tradycji swojej ziemi. Ludzie ci z rzadko 
spotykaną troską pielęgnują i popularyzują dawne zwyczaje, umie-
jętnie łącząc autentyzm programów ze scenicznym rozmachem. 
Właśnie ta praca, ciężka i żmudna, złożyła się na wysokie oceny ze 
strony wybitnych fachowców oraz na entuzjastyczne, pełne serdecz-
ności przyjęcie przez publiczność, zafascynowaną nie tylko tempe-
ramentem z jakim żywieccy artyści tańczą hajduka, krakowiaka czy 
obyrtasa, ale również bogactwem strojów i zwyczajów Mieszczan 
Żywieckich. 

          
ZESPÓŁ Pieśni i Tańca „ZIEMIA MYŚLENICKA”
Zespół Pieśni i Tańca „Ziemia Myślenicka” 

działa przy Miejskim Ośrodku Kultury w Myśleni-
cach. Skupia w swoich szeregach młodzież szkół 
podstawowych, średnich oraz osoby studiujące 
i pracujące. Tę artystyczną formację tworzą trzy 
sekcje: taneczna, chóralna i instrumentalna.

Twórcą zespołu jest Henryk Duda i pod jego 
kierunkiem pracowała od początku grupa taneczna.

Inicjatorem powstania zespołu był Dyrektor Myślenickiego 
Domu Kultury Jan Koczwara, a protektorem były Naczelnik Miasta 
i Gminy Myślenice Stanisław Kot. Od września 1986 roku kierow-
nikiem artystycznym Zespołu został Henryk Duda, a drugim cho-
reografem Joanna Daniłoś-Gajda. Kierownictwo muzyczne objął 
wówczas Józef Romek i pod jego kierunkiem rozpoczęły działalność 
chór i kapela ludowa. Pierwszy koncert zespołu odbył się w Miejskim 
Domu Kultury w Myślenicach w lipcu 1987 roku.

Obecnie choreografem jest Agnieszka Dudek i pod jej kierun-
kiem pracuje grupa taneczna, akompaniuje Michał Kraskowski. Ka-
pelmistrzem jest Aurelia Bogacka-Prokocka, a chórmistrzem Rafał 
Alicki. Kierownikiem organizacyjnym jest Ewa Gomulak.

W repertuarze zespołu znajdują się: pieśni i tańce regionu myślenic-
kiego (krakowskiego i podgórskiego), pięć tańców narodowych, pieśni i 
tańce lubelskie oraz suita śląska.  W opracowaniach scenicznych myśle-
nickiego zespołu znajdują się również widowiska folklorystyczne pt. „Pa-
storałka myślenicka” i „Wesele krakowskie”. 13. letni okres – tak ważnej 
dla kultury regionu działalności – wypełniły dziesiątki koncertów.

Zespół występował na wielu scenach krajowych i zagranicznych 
uczestnicząc w licznych przeglądach i festiwalach, imprezach folklo-
rystycznych, okolicznościowych, charytatywnych, sportowych.

„Ziemia Myślenicka” koncertowała w Kaustinem w Finlandii 
(1988), a w 1989 roku odbył tournée w byłej Jugosławii. Kilkuoso-

bowa jej reprezentacja odbyła tournée po Japonii (1994). Myśleniccy 
tancerze, muzycy i śpiewacy wystąpili ponadto w Niemczech (1990, 
1995 i 1999), a w 1996 roku w kilku ośrodkach północnej Francji.

Zespół jest laureatem kilku cennych nagród i wyróżnień uzyska-
nych w ramach wojewódzkich przeglądów tańca ludowego (Myśleni-
ce, 1989; Proszowice, 1993; Olkusz, 1995; Proszowice, 1997).

Uczestnicząc w Ogólnopolskich Przeglądach Polskich Tańców 
Narodowych w Rzeszowie otrzymał: w 1991 roku pierwszą nagrodę za 
mazura, a w latach 1995 i 1999 wyróżnienie za kujawiaka i  poloneza.

Zespół Pieśni i Tańca „Ziemia Myślenicka” jest laureatem na-
grody w ramach ogólnopolskiego Programu Uzdolnionych Dzieci 
i  Młodzieży pn. „Talenty” (1997).          

ZESPÓŁ TURNIOKI /folk/  
Turnioki to zespół wyjątkowy. Wyjątkowość 

zespołu bierze się: z  połączenia muzyki góralskiej 
z innymi gatunkami, z profesjonalizmu muzyków, 
ze spontanicznych układów choreograficznych, ze 
zdolności rozumienia potrzeb odbiorcy i z radości 
wspólnego muzykowania emanującej ze sceny.

Folk góralski Turnioki łączą, przede wszystkim, 
z muzyką rockową – z całym wachlarzem jej odmian, swobodnie poru-
szając się miedzy wirtuozowską estetyką Van Halen’a z jednej strony, 
jazz- rockiem, rapem, regee z drugiej, a w środku umiejscawiając siłę 
ludowych polek i ciekawie zaaranżowane tańce góralskie. Nieobce są 
Turniokom wycieczki w obszary muzyki klasycznej. Wycieczki na tyle 
skuteczne, że skrzypek, leader kultowej niegdyś grupy „String Conec-
tion”, a dzisiaj niezastąpiony kompozytor i dyrygent Krzesimir Dębski 
zaproponował zespołowi współpracę z orkiestrą symfoniczną. Pomysł 
ten okazał się trafny. Zaowocował cyklem kilkudziesięciu koncertów, 
otwierając przed Turniokami nowe przestrzenie artystyczne i możli-
wość dotarcia do publiczności filharmonicznej.

Sukces zetknięcia się tych dwóch jakże odmiennych, wydawać 
by się mogło, światów spowodował, że inni dyrygenci: Bohdan Jar-
mułowicz i Wojtek Mrozek zaproponowali zespołowi współpracę 
a Turnioki zapraszane są na bardzo prestiżowe festiwale np. Festiwal 
Dialogu Czterech Kultur w Łodzi. Polski charakter muzyki góralskiej 
czyni z szóstki wirtuozów eksportowa supergrupę, dumę Polski.

Przykładem jest tu wielki sukces, jaki Turnioki odniosły na Fe-
stiwalu Polskim w Meksyku występując z Filharmonią w Guadalajara 
obok innych polskich znakomitości: Waldemara Malickiego, Stasia 
Drzewieckiego, Kwartetu Śląskiego, Mariusza Patyry. 

Większą jednak część działalności koncertowej Turnioków to wy-
stępy w podstawowym, sześcioosobowym składzie. Charyzmatyczny, 
pochodzący z Lachowic k/ Suchej Beskidzkiej lider Arkadiusz Wiech, 
łatwo nawiązuje kontakt zarówno z wielotysięczną publicznością ple-
nerową, kameralną filharmoniczną, jak i  uczestnikami ekskluzywnych 
imprez dla firm. Muzycy zespołu są absolwentami wyższych szkół mu-
zycznych, a połowa z nich – elitarnego wydziału Jazzu i Muzyki Roz-
rywkowej AM w Katowicach. Opanowane do perfekcji instrumenty 
brzmią w ich rękach czasami jak: dudy, gęśle, piszczałki, trąbity, basy, 
by po chwili zachwycać techniką, finezją brzmienia właściwą dla 
współczesnych wirtuozów z największych sal koncertowych świata.
Znakomicie brzmiące głosy, perfekcyjna sekcja rytmiczna i zgranie 
zespołu budzi domysły, że wszyscy dorastali na tej samej turni.

Domysły poniekąd słuszne bowiem połączyła ich miłość do gór 
i muzyki. Takiej formacji sukces ominąć nie może. Toteż , od trzech 
lat działalności Turnioki zagrały ponad trzysta koncertów w kraju i za-
granicą, wydały 2 płyty autorskie i 2 z innymi wykonawcami.

Wystąpiły w: TVP1, TVP2, TVP3, TV POLSAT, TV 
PULS, TV POLONIA w I-szym KANALE TV MEKSYKAŃ-
SKIEJ nagrywając materiał o łącznej długości ok. 10 godzin.
Zespół gościł w wielu programach radiowych dając min. kolędowy 
koncert live na antenie Radia Opole.

Turnioki są laureatami konkursów: Nowa Tradycja w Warszawie 
i Konkursu Muzyki Folkowej w Zakopanym 2002 r.

Zespół występował na wspólnej scenie m.in.: z Krystyną 
Prońko, Kasią Kowalską, Michałem Urbaniakiem, Ryszardem 
Rynkowskim, Zbigniewem Wodeckim, Piotrem Bałtroczykiem, 
Jerzym Kryszakiem, Korneliszem Pacudą, Stefenem Müllerem, Ke-
vinem Aistonem, Stefanem Friedmanem, Krzysztofem Tyńcem oraz 
zespołami: Elektryczne Gitary, Leszcze, Lombard.
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Występom Turnioków towarzyszyły orkiestry: Philharmonic 
Chamber Orchestra „Leopolis” (Lwów), Sinfonia Cracovia, Sinfonia 
Baltica, Filharmonia Pomorska, Filharmonia w Guadalajara (Meksyk)
Turnioki wystąpiły na wielu ważnych w środowisku folkowym fe-
stiwalach min w: Sanoku, Kazimierzu, Warszawie, Zakopanym, 
Dolni Lomna, Lipova Lazne (Słowacja) i prestiżowych imprezach np. 
„Gwiazdorskie Ostatki w Dwójce” TVP 2, Gala BCC w Warszawie, 
Przystanek Woodstok w Żarach.

Skład zespołu:
Arkadiusz Wiech – gitara, śpiew, autor muzyki i teksów, aran-

żacja całości
Leszek Wiśniowski – flet poprzeczny, saksofon tenorowy- 

www.hefi.pl
Dominik Bieńczycki – skrzypce (współpracuje ze Szwagrem 

Kolaska oraz z Tomaszem Szwedem)
Michał Baraniewicz – perkusja
Piotr Gołębiowski – gitara basowa
Damian Kocur – instrumenty klawiszowe, śpiew
                  

10.07.’05 /niedziela/
DZIEŃ CHLEBA

Dziecięcy Zespół Regionalny „Stryszawskie Gronicki”
Powstał w 1994 r. pod patronatem Gminne-

go Ośrodka Kultury w Stryszawie. Instruktorem 
Zespołu jest mgr Tadeusz Wojtanek zaś opieku-
nem Małgorzata Wątroba. Zespół skupia dzieci 
i  młodzież ze Stryszawy, Lachowic, Krzeszowa 
i Kurowa. 

Dorobek Zespołu:
- III miejsce w VIII Wojewódzkim Przeglądzie Dziecięcych Ze-

społów Folklorystycznych w Makowie Podhalańskim (1995r)
- II miejsce w IV Ogólnopolskim Przeglądzie Dziecięcych Ze-

społów Regionalnych (1996 r.)
- IV miejsce w II Międzywojewódzkim Przeglądzie Zespołów 

Obrzędowych w Katowicach (1997 r.)
- I miejsce (1996 r.), II miejsce (1998 r.), I miejsce (2000 r.) 

w Wojewódzkim Przeglądzie Zespołów Kolędniczych „Ży-
wieckie Gody” w Żywcu

- I miejsce (2001 r.) i III miejsce (2002 r.) w Przeglądzie Grup 
Kolędniczych Powiatu Suskiego

- II miejsce (2001 r.) i III miejsce (2002 r.) w Małopolskim Prze-
glądzie Grup Kolędniczych w Podegrodziu

- wyróżnienie w XV Wojewódzkim Przeglądzie Dziecięcych 
Zespołów Folklorystycznych w Istebnej (2002 r.)

- XXVI Karpacki Festiwal Dziecięcych Zespołów Regionalnych 
w Rabce

Ponadto Zespół brał udział w wielu imprezach folklorystycznych:
- Dni Ziemi Suskiej – Sucha Beskidzka
- Święto Zabawki Ludowej – Stryszawa
- Suskie Spotkania z Folklorem – Sucha Beskidzka
- Tydzień Kultury Beskidzkiej – Maków Podhalański
- “Orawskie Lato” – Jabłonka
- “Dni Kingi” – Wieliczka
- IV Małopolskie Dożynki – Stryszów
oraz brał udział w nagraniach dla Telewizji Polskiej.
Repertuar zespołu to pieśni, przyśpiewki i tańce regionu Babio-

górskiego.               

ZESPÓŁ „REDLIN” /folk/ 
Żywi muzycy i żywe instrumenty. Każdy ich 

koncert jest folkową podróżą po miejscach w któ-
rych muzyka jest bardzo bliska ludziom, tak samo 
w Polsce, jak i w Irlandii, Rosji czy Ameryce. Grają 
z prawdziwą radością i tę radość podają dalej.                 

SKŁAD:
Sławomir Malinowski – śpiew, flety, whistle, harmonijka
Piotr Fujcik – gitara basowa
Marcin Pytka – gitara elektryczna, mandolina
Przemysław Sokól – perkusja

Łukasz Lechowski –skrzypce
Krzysztof Drożniak –gitara akustyczna

ZESPÓŁ „BRACIA CUGOWSCY” /blues-rock/  
Początek zespołu, to rok 1997(!), kiedy to Wojtek i Piotrek 

po raz pierwszy zagrali wspólny koncert akustyczny. Tak napraw-
dę i na poważnie wszystko zaczęło się w 2001 roku. Pierwszy 
poważny skład tworzył Piotrek (wokal), Wojtek (gitara i drugi 
wokal), Krzysiek Nowak (bas) i Konrad Zieliński (perkusja). Zieliń-
skiego zastąpił potem Robert Markiewicz. W tym składzie zespół 
koncertował nie tylko w Polsce – udało się zagrać w Niemczech 
i w  Hiszpanii. Drugi etap istnienia kapeli zaczyna się w momencie 
wygrania Koncertu Debiutów na Festiwalu Opolskim w 2002 roku. 
Zespół wystąpił tam wyjątkowo z piosenką, którą skomponował 
Romuald Lipko z Budki Suflera. Była to jak do tej pory jedyna taka 
współpraca młodzieży ze starszym pokoleniem, lekko wymuszona 
brakiem czasu na stworzenie czegoś swojego. Utwór „Nie jestem 
inny” zdobył popularność i był grany na koncertach do końca 2004 
roku. Po sukcesie w Opolu Braciom udało się jeszcze zakwalifiko-
wać do krajowych eliminacji konkursu Eurowizji. Utwór „Missing 
Every Moment” zajął piąte miejsce. W tym momencie w składzie 
grał na basie Bartek Królik znany szerzej jako Barteq z Sistars. 
Dołączył też klawiszowiec i aranżer Tomek Bidiuk, bardzo dobrze 
znany i ceniony sideman z Lublina. Ten skład jednak nie był w 
stanie nagrać płyty takiej o jakiej marzyli Bracia i musiało dojść 
do zmian w składzie. Barteq zajął się z powodzeniem swoją grupą 
Sistars, a Roberta na perkusji zastąpił Krzysiek „Paton” Patocki 
(współpracującej z Kasią Kowalska), a na basie gra Tomek Gołąb 
– bardzo ceniony młody muzyk, który nagrywał między innymi z 
Magdą Femme. Cały zespół łączy zamiłowanie (olbrzymi fioł) do 
muzyki grupy Kings’X. Wojtek dodatkowo uwielbia od dawien 
dawna supergrupę Deep Purple. W maju tego roku wychodzi długo 
oczekiwany album zatytułowany Fobrock i dla wiadomości ogólnej 
muzycy Budki Suflera nie mieli żadnego wpływu na zawartość 
tej płyty:) Materiał jest całkowicie autorski. Zespół od momentu 
opuszczenia BARU (Polsat) nazywa się BRACIA. 

Skład:
Piotek Cugowski – wokal
Wojtek Cugowski – gitara
Tomek Gołąb – gitara basowa
Krzysiek Patocki – perkusja
Sebastian Piekarek – gitara
Marcin Szpitun – menedżer

ZESPÓŁ TERRY MAN / blues –USA/         
Amerykańsk i 

wokalista, gitarzy-
sta, kompozytor, 
producent i oczywi-
ście bluesman z krwi 
i kości, jest tego 
dowodem... TERRY 
MAN to również 
świetny showman, 
a jego specyficzne 
poczucie humoru 
możecie sprawdzić klikając choćby na jego zwariowaną witrynę inter-
netową: Ten bluesowy kpiarz, urodzony w Mississipi, gdzie u samych 
źródeł zaczynał swoją muzyczną drogę, już jako nastolatek przeniósł 
się do Nowego Jorku. Tam pracował w teatrze, w którym poznał 
m.in. Jimi Hendrixa i Janis Joplin, a także wielu innych znanych mu-
zyków grających tam próby. Te „zawodowe kontakty” wywarły duży 
wpływ na młodego gitarzystę, ukształtowały go i pozwoliły później 
zostać wziętym sidemanem – nagrywał m.in. z Johnem Lennonem.
Obecnie gitarzysta realizuje już głównie własne projekty i głównie 
koncertuje... i w Ameryce i w Europie. Na jego repertuar, oprócz 
własnych kompozycji i bluesowych standardów składają się również 
utwory napisane przez przyjaciół, których poznał w trakcie pracy si-
demana to m.in. muzycy z zespołu The Eagles i Keith Richards z the 
Rolling Stones

Miejsk i  Ośrodek Kultur y ZAMEK
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DĄB „JAN PAWEŁ II”POSADZONY!
Jesteśmy pokoleniem, które wzrastało w latach pontyfi-
katu Ojca Świętego Jana Pawła II, lub którego znaczna 
część życia nierozerwalnie złączona była z Jego Osobą.

PRZED kilkoma miesiącami, dnia 
20 listopada 2004 r., uczestniczyliśmy 
w niezwykle ważnym wydarzeniu, jakim 
było nadanie Zespołowi Szkół SP nr 1 
i Gimnazjum w Suchej Beskidzkiej imie-
nia Jana Pawła II, Wielkiego Polaka.

Dnia 27.04.2005 r., gdy Ojca 
Świętego nie ma już pośród nas, byli-
śmy świadkami „małego wydarzenia” 
o wielkim znaczeniu. Z inicjatywy dyr. 
Zespołu Szkół Piotra Kubieńca posa-
dzony został przed budynkiem szkoły, 
obok obelisku, przy którym płoną ciągle 
znicze, dąb. Sadzonka dębu szypułko-
wego podarowana została szkole przez 
Nadleśnictwo Sucha Beskidzka. W 

obecności zaproszonych na tę uroczy-
stość gości: Sekretarza Urzędu Miasta 
pana Tadeusza Woźniaka, Kierownika 
Referatu Edukacji i Spraw Społecz-
nych Urzędu Miasta pani Marii Mazur, 
Nadleśniczego Nadleśnictwa Sucha 
Beskidzka pana Tadeusza Kosmana, 
dyr. Szkoły Podstawowej nr 2 pani Te-
resy Kaliciak, red. Gazety Krakowskiej 
pani Elżbiety Machoczek-Musiał oraz 
delegacji młodzieży ze szkoły podstawo-
wej; Sylwii Bogackiej, Żanety Dudek, 
Jakuba Bogdanika i gimnazjum; Beaty 
Pilszak i Marii Gonczarowej, dyrektor 
ZS Piotr Kubieniec dokonał ceremonii 
posadzenia drzewka. Każdy z uczestni-

ków wydarzenia dorzucił symboliczną 
grudkę ziemi. Dąb „Jan Paweł II” został 
posadzony!

Długowieczne drzewo, symbol siły 
i potęgi stanie się dla nas symbolem 
potęgi Osoby i mocy słów Jana Pawła 
II, który przez całe swoje życie i cierpie-
nie ostatnich dni chciał pokazać światu, 
że jest Dobra Nowina. Na zakończenie 
tej uroczystej chwili dyrektor ZS Piotr 
Kubieniec skierował kilka słów do 
przedstawicieli samorządów uczniow-
skich obu szkół. Zwrócił uwagę na to, że 
byli świadkami wielkiego historycznego 
wydarzenia, jakim był pontyfikat Jana 
Pawła II, Papieża Polaka, Nauczyciela 
Miłości. Niech dąb, który został posa-
dzony przypomina również o wielkiej 
katechezie życia i śmierci, jaką było 
umieranie Ojca Świętego, gdy gasł, od-
chodząc z tego świata do Domu Ojca.

Chcemy – powiedział dyrektor – by 
zasadzone dzisiaj przez nas drzewo 
trwało przez wiele pokoleń, jako 
symbol pamięci i hołdu złożonego na-
szemu Wielkiemu Rodakowi Karolowi 
Wojtyle. Nas nie będzie, a dąb będzie!

ALICJA STOPKA

Co s ł ychać W OŚWIACIE ?

I EDYCJA POWIATOWEGO KONKURSU RECYTATORSKIEGO 
POEZJI JANA PAWŁA II I PIOSENKI RELIGIJNEJ

Jest poetą, więc wie, jak posłużyć się słowem.
Jest dramaturgiem – więc wie, jak go użyć.
Jest mędrcem – więc wie, jak zstąpić do głębi. 
Ale przede wszystkim jest kapłanem.

85. ROCZNICA urodzin Ojca 
Świętego Jana Pawła II to okazja do 
wielu wspomnień i refleksji nad Postacią 
Papieża, Jego życiem i Wielkim Ponty-
fikatem, którego współcześnie żyjące 
pokolenia były naocznymi świadkami.

Dnia 21 maja 2005 roku w murach 
największej szkoły powiatu suskiego 

– Zespołu Szkół SP nr1 i Gimnazjum 
im. Jana Pawła II w Suchej Besk. odbył 
się przegląd poetyckich ekspresji Karo-
la Wojtyły, którego organizatorem była 
szkoła.

Konkurs zaszczycili swą obecno-
ścią: Burmistrz Miasta Sucha Beskidz-
ka p.  Stanisław Lichosyt, Proboszcz 

Parafii Nawiedzenia Najświętszej Marii 
Panny ks. Stanisław Bogacz, Dyrektor 
ZS p. Piotr Kubieniec oraz nauczyciele 
– opiekunowie przybyłych na konkurs 
dzieci i młodzieży.  
Młody Karol Wojtyła, uczeń wadowic-
kiego gimnazjum odnajduje cząstkę 
swego powołania w twórczości poetyc-
kiej, która stopniowo przybiera coraz 
większy zasięg wychodząc poza granice 
środowiska szkolnego a następnie se-
minaryjnego. Prasa katolicka publikuje 
poematy, wiersze i dramaty świadczą-
ce o niezwykłym talencie twórczym 
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„chłopca z Wadowic”. Pasja tworzenia 
towarzyszyła Karolowi Wojtyle przez 
kolejne lata Jego życia, była Mu wierna 
aż do ostatnich chwil. W swej twórczo-
ści wyrażał największe ludzkie uczucia, 
mówił o szczęściu i miłości, dotykał 
kwestii egzystencjalnych, uczył jak żyć 
i kochać. Mocno podkreślał znaczenie 
systemu wartości i norm moralnych, bez 
których świat nie mógłby funkcjonować 
i które człowiek winien traktować jako 
drogowskaz do szczęśliwego życia „po 
tamtej stronie”. 

Myślą przewodnią konkursu były 
słowa Ojca Świętego, które znajdujemy 
w „Tryptyku Rzymskim”: „Kimże On 
jest? Niewypowiedzialny. Samoistne Ist-
nienie. Jedyny. Stwórca wszystkiego”.

Do konkursu przystąpiły szkoły 
podstawowe i gimnazja ze Suchej oraz 
okolicznych miejscowości: Makowa 
Podh., Łętowni, Budzowa, Jachówki, 
Stryszawy, Bystrej Podh., Zembrzyc, 
Baczyna i Palczy. Na scenie prezen-
towali się soliści, mniejsze i większe 
zespoły dzieci i młodzieży oraz 50-cio 
osobowy chór. 

Trudna, nie dopuszczająca do głosu 
emocji poezja Karola Wojtyły, w któ-
rej nakładają się na siebie motywy 
i w której cisza, blask, pustynia, droga, 
drzewa, światło i noc są wyrazicielami 
ludzkich doświadczeń przedstawiona 
została w formie recytacji i śpiewu. 
Poetyckie prezentacje utworów Karola 
Wojtyły oceniała komisja konkursowa 
w składzie: przewodnicząca p. Anna 
Habowska, członkowie: p.Maria Mazur, 
p. Lucyna Malczyk, p. Agnieszka Hoj-
da, p. Nikołaj Kostow.

Zdaniem przewodniczącej Jury 
p. Anny Habowskiej uczestnicy kon-
kursu zaprezentowali bardzo wysoki po-
ziom i wielkie zaangażowanie zarówno 
w kategorii: recytacja poezji Jana Pawła 
II, jak w kategorii: piosenka religijna. 

Wspaniałą ekspresją słowa zostały 
przybliżone przesłanie i rozważania filo-
zoficzne Jana Pawła II. Komisja konkur-
sowa miała bardzo trudne zadanie, gdyż 
poziom prezentacji był bardzo wyrówna-
ny. Zdobywczyni pierwszego miejsca: 
Magdalena Tyszewska z Gimnazjum 
w Makowie ujęła swoją niezwykłą inter-
pretacją utworu: „Profile Cyrenejczyka”, 
trafiając wprost do serc wszystkich słu-
chających jej z zapartym tchem.

Wykonawcy piosenek religijnych 
zdołali wytworzyć niepowtarzalną at-
mosferę na sali. 

“Ave Maryja” w wykonaniu laureat-
ki: Natalii Listwan z Gimnazjum w Ma-
kowie wywarło na wszystkich ogromne 

wrażenie. Wydawało się, że na scenie 
występuje nie uczennica, lecz gwiazda 
operowa. Chór „Septima” z Gimnazjum 
w Makowie zachwycił pięknym wykona-
niem utworu: „Wspaniała Matka”. Nie 
można pominąć najmłodszych wyróż-
nionych uczestników konkursu: Oddzia-
łu Przedszkolnego z Zespółu Szkół w 
Suchej Beskidzkiej. Odważnie wykonali 
piosenkę: „Aniele Boży” w świetnej ko-
ordynacji ruchów ze śpiewem.

Oceniając recytację komisja brała 
pod uwagę dobór repertuaru, kulturę 
słowa mówionego, interpretacje utworu 
oraz ogólny wyraz artystyczny.

Werdykt komisji konkursowej 
w kategorii: recytacja poezji, jawi się 
następująco:

I – Magdalena Tyszewska, Gimna-
zjum w Makowie Podh., op. Stanisław 
Zachura.

II – Karolina Polak, Gimnazjum 
w Suchej op. Lucyna Malczyk.

III – Anna Ciapała, Gimnazjum 
w Bystrej Podh., op. Urszula Stopiak.

Wyróżnienia otrzymali: 
Małgorzata Sałapat, Gimnazjum 

w Budzowie, op. Beata Hulbój.
Regina Syc, Gimnazjum w Bystrej 

Podh., op. Urszula Stopiak.
Małgorzata Kapłan, Gimnazjum w 

Stryszawie, op. Grażyna Kępa.
W kategorii: piosenka religijna- ko-

misja brała pod uwagę zgodność treści 
utworu z wartościami chrześcijańskimi, 
dobór repertuaru, brzmienie i technikę 
wokalną oraz grę na instrumentach, jak 
również ogólne wrażenie artystyczne.

Jako soliści najlepszymi okazali 
się:

I – Natalia Listwan, Gimnazjum 

w Makowie, op. Ewa Ruszkowicz.
II – Małgorzata Kołata, Szkoła Pod-

stawowa w Zembrzycach, op. Aleksan-
dra Kopacz.

III – Aleksandra Jurzak, Szkoła 
Podstawowa nr 2 w Suchej, op. Berna-
deta Ryt, Małgorzata Świętek.

Wyróżnienie otrzymali: 
Magdalena Gaura, Szkoła Podsta-

wowa w Jachówce, op. Renata Jurek.

Wśród grup wokalnych zwycięzca-
mi zostali:

I – Chór „Septima”, Gimnazjum 
w Makowie Podh., op. Ewa Ruszkowicz.

II – Zespół z Gimnazjum w Budzo-
wie, op. Elżbieta Trzop.

III – Zespół ze Szkoły Podstawowej 
w Jachówce, op. Renata Jurek.

Wyróżnienia: 
Zespół z Gimnazjum w Stryszawie, 

op. Agata Bura.
Zespół ze Szkoły Podstawowej 

w Palczy, op. Barbara Pieczara
Zespół „Przemienienie” ze Szkoły 

Podstawowej w Makowie Podh., op. 
Leonia Majchrzak.

Oddział Przedszkolny – Zespół 
Szkół w Suchej Beskidzkiej, op. Alicja 
Gałuszka. 

Dyrektor Zespołu Szkół Piotr Kubie-
niec i komisja konkursowa gratulowali 
wszystkim uczestnikom wspaniałych 
prezentacji, wielkiego zaangażowania 
w konkursie i wytrwałości. Laureatom 
i wyróżnionym zostały wręczone nagro-
dy książkowe i dyplomy.

Słowa uznania za trud włożony 
w tak piękne przygotowanie młodych 
artystów skierował dyr. Piotr Kubieniec 
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także pod adresem opiekunów, którzy 
przybyli ze swymi wychowankami. 
Dzięki nim mogliśmy słuchać i przeży-
wać poezję naszego Rodaka, poczuć 
na nowo klimat, jaki zawsze tworzył 
wokół siebie i odnajdywać w niej nowe 
przesłania.

Ostatnim punktem sobotniej 
imprezy było zasadzenie przed bu-
dynkiem szkoły „Wadowickiego Dębu 
Pamięci Ojca Świętego Jana Pawła II”, 
który przywieziony został dnia 18 maja 

2005 z Wadowic.
Ceremonii tej dokonały następują-

ce osoby: Burmistrz Miasta Sucha B. 
Stanisław Lichosyt, Proboszcz Parafii 
NNMP ks. Stanisław Bogacz, dyrektor 
ZS Piotr Kubieniec, przew. komisji p. 
Anna Habowska, opiekunka chóru 
„Septima” p. Ewa Ruszkowicz i zwy-
ciężczyni w grupie solistów Natalia 
Listwan. 

Kilkugodzinne prezentacje po-
etyckich ekspresji Karola Wojtyły 

w hali sportowej Zespołu Szkół im. 
Jana Pawła II w Suchej B. były o tyle 
bardziej znaczące, gdyż przypadały na 
okres jubileuszu 600- lecia lokacji mia-
sta. Połączenie tych dwóch ważnych 
dla nas uroczystości było okazją do 
szczególnego zaangażowania się w nie 
i głębokiego osobistego przeżywania.

Organizatorzy składają serdeczne 
podziękowania sponsorom: Bur-
mistrzowi Miasta Sucha Beskidzka 
Stanisławowi Lichosytowi, Księdzu 
Proboszczowi Stanisławowi Bogaczo-
wi, Panu Dyrektorowi Zespołu Szkół 
Piotrowi Kubieńcowi, Redakcji Gazety 
Krakowskiej, Pani Eleonorze Nata-
nek-prezesowi Banku Spółdzielczego 
w Suchej Besk. Panu Sławomirowi 
Ścieszce właścicielowi Hurtowni Spo-
żywczej w Suchej Beskidzkiej, Pani 
Teresie Drożdż opiekunowi Spółdzielni 
Uczniowskiej „Kapselek” przy Zespole 
Szkół, Panu Wiktorowi Szklarczykowi 
właścicielowi Piekarni „Machaczka” 
w Suchej Besk.,Panu Kierownikowi 
Domu Towarowego „Harnaś” w Su-
chej Besk. M. Pasierbkowi, Panu 
Bartłomiejowi Żaczkowi, właścicielowi 
księgarni „U Bartka”, Panu Wiesławo-
wi Kwakowi Dyrektorowi Miejskiego 
Ośrodka Kultury za wypożyczenie 
sprzętu nagłaśniającego.

ALICJA STOPKA

U Z U P E Ł N I E N I E  D O  A R T Y K U Ł U  

W INTENCJI OJCA ŚWIĘTEGO 

Gdy światem wstrząsnęła wiadomość o śmierci ukocha-
nego Papieża Jana Pawła II nasze miasto pogrążyło się 
w smutku i żałobie.

BURMISTRZ Miasta Stanisław 
Lichosyt w porozumieniu z dyrektorem 
Zespołu Szkół SP nr 1 i Gimnazjum im. 
Jana Pawła II Piotrem Kubieńcem oraz 
władzami kościelnymi zorganizował na 
dziedzińcu szkoły uroczystą Mszę Świę-
tą, którą mieliśmy pożegnać naszego 
Rodaka.

We Mszy uczestniczyli przedstawi-
ciele władz samorządowych na czele 
z Burmistrzem Miasta Stanisławem 
Lichosytem i Przewodniczącym Rady 
Miejskiej Bogusławem Ćwiękałą, dyrek-
cja Zespołu Szkół, grono pedagogiczne, 
młodzież, suscy strażacy ze sztandarami 
oraz mieszkańcy miasta i okolicznych 

miejscowości. W uroczystej mszy żałob-
nej udział wzięło ok. 4 tysięcy wiernych.

Ołtarz, przy którym odprawiona 
została msza święta, powstał dzięki 
zaangażowaniu nauczycieli Zespołu 
Szkół: mgr Marka Kaliciaka, mgr Toma-
sza Kuliga, mgr Bożeny Leśniakiewicz, 
mgr Haliny Krzyśków, mgr Jolanty Ko-
łodziejczyk, mgr Anny Kubasiak i mgr 
Jerzego Henryka Harasimczyka.

Pieśni kościelne rozbrzmiewały 
przy udziale Miejskiej Orkiestry Dętej 
pod kierownictwem p. Krzysztofa 
Kaczmarka. Wraz z orkiestrą grał ze-
spół uczniów z Centrum Muzycznego 
„Akord” w Suchej Besk.,którym kiero-

wał nauczyciel mgr Mikołaj Kostow.
Nad liturgiczną częścią uroczystości 

czuwały katechetki mgr Alicja Gołuszka 
i mgr Agnieszka Hojda oraz księża Rafał 
Kluska, Mieczysław Sitko oraz Aleksan-
der Kasprzyk.

Młodzież zrzeszona w grupie 
apostolskiej śpiewała wraz z zespołem 
„Dzień Dobry” z Bielska Białej. Po za-
kończeniu mszy świętej zgromadzeni 
wierni wyruszyli w Białym Marszu przy 
blasku setek płonących świec do Kościo-
ła Parafialnego Pod Wezwaniem NNMP.

Koronka do Bożego Miłosierdzia, 
a następnie Apel Jasnogórski były 
ostatnim punktem wspólnej modlitwy. 
Na pożegnanie wierni zaśpiewali „Bar-
kę”, ulubioną pieśń Ojca Świętego.

ALICJA STOPKA
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III POWIATOWY KONKURS RECYTATORSKI

„W CIENIU JODEŁ I ŚWIERKÓW”
W dniu 12 maja 2005 odbyła się trzecia edycja Po-
wiatowego Konkursu Recytatorskiego W cieniu jodeł 
i  świerków. Celem konkursu jest kształcenie estetyczne 
młodzieży w duchu umiłowania i szacunku do ziemi ro-
dzinnej poprzez odkrywanie piękna poezji i prozy autorów 
regionu podbabiogórskiego. W tegorocznej edycji udział 
wzięło łącznie jedenastu uczniów ze szkół gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych powiatu suskiego.

RECYTACJE oceniało Jury w skła-
dzie: p. Małgorzata Kurek – Kierownik 
Biblioteki Pedagogicznej, p. Maria Lenart 
– Dyrektor Powiatowej i Miejskiej Biblio-
teki, p. Marcin Leśniakiewicz – Ispektor 
Wydziału Kultury Starostwa Powiato-
wego, p. Katarzyna Łasak – Instruktor 
Powiatowej i Miejskiej Biblioteki. 

Kierując się następującymi kryteria-
mi: nawiązanie do regionu, dobór reper-
tuaru do warunków głosowych, dykcja, 
intonacja, kultura słowa, ogólny wyraz 
artystyczny, Jury przyznało:

W kategorii szkół gimnazjalnych:
I miejsce – Joannie Starzak z Gim-

nazjum w BystrejII miejsce – Rafałowi 
Salawie z Gimnazjum w Jordanowie,

III miejsce – Annie Pitule z Gimna-

zjum w Stryszawie,
oraz jedno wyróżnienie dla Emilii 

Wagi z Gimnazjum w Osielcu.

W kategorii szkół ponadgimnazjal-
nych:

I miejsce – Jakubowi Stanowskiemu 
z ZS im W. Goetla w Suchej Beskidzkiej,

II miejsce – Grzegorzowi Kozinie 
z ZS im W. Goetla w Suchej Beskidzkiej

oraz dwa wyróżnienia dla:
Iwony Kuś z LO w Suchej Beskidz-

kiej, Damiana Polaka z ZS im. Św. 
J. Kantego w Makowie Podhalańskim.

Zwycięscy oraz wszyscy uczestnicy 
konkursu otrzymali nagrody książko-
we ufundowane przez Urząd Miejski 
w Suchej Beskidzkiej, Starostwo suskie 

oraz Powiatową i Miejską Bibliotekę 
Publiczną. 

W Konkursie recytatorskim „W cie-
niu jodeł i świerków”, uczniowie recyto-
wali utwory następujących autorów:

Heleny Bobińskiej, Wandy Czu-
bernatowej, Stanisława Franczaka, Ka-
tarzyny Gawronowej, Józefa Grzybka, 
Jana Jasiury, Stefanii Kapłanowej, Alek-
sandra Krzeszowiaka Urszuli Janickiej 
– Krzywdy, Jalu Kurka, Stefanii Małysy, 
Józefa Raka, Stanisława Pająka, Stani-
sława Palecznego i Antoniny Zachary 
– Wnękowej

PiMBP

Powiatowa i Miejska BIBLIOTEKA PUBLICZNA
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PRACOWNIKU, ZNAJ SWOJE PRAWA!
Przed nami wakacje. Wielu z nas będzie chciało w tym okresie skorzystać z urlopu wypo-
czynkowego. Dlatego w tym numerze piszemy o tym, co każdy z nas powinien wiedzieć na 
temat zasad jego udzielania.

ILE DNI WOLNYCH? 
Każdemu pracownikowi przysługuje prawo do corocz-

nego, nieprzerwanego, płatnego urlopu wypoczynkowego. 
Tego prawa nie wolno się pracownikowi zrzec. Pracownik 
podejmujący pracę po raz pierwszy, w roku kalendarzowym, 
w którym podjął pracę, uzyskuje prawo do urlopu z upływem 
każdego miesiąca pracy, w wymiarze 1/12 wymiaru urlopu 
przysługującego mu po przepracowaniu roku. Prawo do kolej-
nych urlopów pracownik nabywa w każdym następnym roku 
kalendarzowym. 

Pracownikowi zatrudnionemu krócej niż 10 lat przysługuje 
20 dni urlopu, a zatrudnionemu co najmniej 10 lat – 26 dni. War-
to pamiętać, że wymiar urlopu dla pracownika zatrudnionego 
w niepełnym wymiarze czasu pracy ustala się proporcjonalnie 
do wymiaru czasu pracy tego pracownika, biorąc za podstawę 
wymiar urlopu podanego powyżej, a niepełny dzień urlopu za-
okrągla się w górę do pełnego dnia. Od 1 maja 2004 r., urlop 
rozliczany jest w godzinach, a nie w dniach. Jeden dzień urlopu 
odpowiada 8 godzinom pracy. Jeżeli rozkład czasu pracy prze-
widuje dla pracownika w danym dniu 8 godzin pracy i jeżeli w 
tym dniu pracownik korzysta z urlopu, to wykorzysta jeden dzień 
urlopu. Jeżeli jednak urlop udzielony jest na dzień, w którym 
pracownik pracowałby 12 godzin, urlop wykorzystany w  ta-
kim dniu to 1,5 dnia. Jeśli urlop wypadnie na dzień, w którym 
wymiar czasu pracy pracownika wynosi 4 godziny, to w tym 
dniu pracownik wykorzysta pół dnia urlopu. Mimo rozliczania 
urlopu w godzinach nadal będzie obowiązywać zasada udziela-
nia urlopu na całe dni. Udzielenie urlopu na część dnia, będzie 
dopuszczalne tylko wtedy, gdy pracownikowi zostanie „resztka” 
urlopu, niewystarczająca na pokrycie pełnodniowego wymiaru 
czasu pracy. Wszystkim pracownikom urlop udzielany będzie 
tylko w dni pracy. Ma to szczególne znaczenie dla pracowników 
niepełnoetatowych. Przed 1 maja 2004 r. pracownikowi takie-
mu, w którego harmonogramie czasu pracy były dni wolne od 
pracy, urlopu udzielało się proporcjonalnie w części dni zarówno 
będące dniem pracy jak i dniami wolnymi od pracy. 

Do okresu zatrudnienia, od którego zależy prawo do urlopu i 
wymiar urlopu, wlicza się okresy poprzedniego zatrudnienia, bez 
względu na przerwy w zatrudnieniu oraz sposób ustania stosun-
ku pracy. W przypadku jednoczesnego pozostawania w dwóch 
lub więcej stosunkach pracy wliczeniu podlega także okres po-
przedniego niezakończonego zatrudnienia w części przypadają-
cej przed nawiązaniem drugiego lub kolejnego stosunku pracy. 

Do okresu pracy, od którego zależy wymiar urlopu, wlicza 
się z tytułu ukończenia: zasadniczej lub innej równorzędnej 
szkoły zawodowej – przewidziany programem nauczania czas 
trwania nauki, nie więcej jednak niż 3 lata; średniej szkoły za-
wodowej – przewidziany programem nauczania czas trwania 
nauki, nie więcej jednak niż – 5 lat; średniej szkoły zawodowej 
dla absolwentów zasadniczych (równorzędnych) szkół zawodo-
wych – 5 lat; średniej szkoły ogólnokształcącej – 4 lata; szkoły 
policealnej – 6 lat, a szkoły wyższej – 8 lat. 

Okresy nauki nie podlegają sumowaniu. Jeżeli pracownik 
pobierał naukę w czasie zatrudnienia, do okresu pracy, od któ-

rego zależy wymiar urlopu, wlicza się bądź okres zatrudnienia, 
w którym była pobierana nauka, bądź okres nauki, zależnie od 
tego, co jest korzystniejsze dla pracownika. 

KIEDY URLOP? 
Urlopu udziela się w dni, które są dla pracownika dniami 

pracy, zgodnie z obowiązującym go rozkładem czasu pracy, 
w wymiarze godzinowym, odpowiadającym dobowemu wy-
miarowi czasu pracy pracownika w danym dniu. Udzielenie 
pracownikowi urlopu w dniu pracy w wymiarze godzinowym 
odpowiadającym części dobowego wymiaru czasu pracy jest 
dopuszczalne jedynie w przypadku, gdy część urlopu pozostała 
do wykorzystania jest niższa niż pełny dobowy wymiar czasu 
pracy pracownika w dniu, na który ma być udzielony Praco-
dawca jest obowiązany udzielić pracownikowi urlopu w tym 
roku kalendarzowym, w którym pracownik uzyskał do niego 
prawo. Na wniosek pracownika urlop może być podzielony 
na części. W takim jednak przypadku co najmniej jedna część 
wypoczynku powinna trwać nie mniej niż 14 kolejnych dni 
kalendarzowych. 




